DESPACHO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processo Licitatório nº 016/2025
Dispensa de Licitação nº 007/2025

Objeto: Contratar empresa especializada na prestação de serviços de assessoria técnica
para a gestão pública com ênfase na elaboração de projetos para captação de recursos
junto às esferas estadual e federal, realizando acompanhamento e prestação de contas dos
processos junto às plataformas de operacionalização dos recursos abrangendo as diversas
modalidades de transferências de recursos aos Municípios em âmbito Federal e Estadual.

 Rafael Kochenborger, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS, no uso de suas
atribuições legais e tendo como prerrogativa os regramentos estatuídos da Lei Federal nº
14.133/2021, e:

 Considerando: A supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos
procedimentos licitatórios que tramitam em sua instância, com fundamento no teor do Art. 59,
inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021;

 Considerando que a administração municipal deve primar, dentre outros princípios, ao
princípio da Constitucional da Economicidade.

 Decide
 Tendo como princípio o interesse publico da Administração e a conveniência
Administrativa, declaro FRACASSADO o certame licitatório objeto do Dispensa de Licitação nº
007/2025, nos termos da Lei que rege a espécie.

Publique-se

Coqueiros do Sul/RS, em 01 de abril de 2025.

Rafael Kochenborger
Prefeito Municipal